NOTAE IN LIBRUM QUARTUM.

355. Urbs, scil. Roma ipsa.
- 361—374. Laudes Iulii Mazarinii, summi rerum Gallicarum sub Ludovico XIV. administri, Cardinalis Romanae Ecclesiae. Natus erat Iulius Mazarini ex oppido Piscina in ea Italiae provincia, quae nunc dicitur Abruzzo ulteriore anno 1602., mortuus est Parisiis anno 1661. Horum versuum loco extabat in priori huius carminis editione acris eiusdem Mazarinii censura.
365. Iberi s. Hispani tunc temporis, cum hoc carmen scriberetur, bellum habuerunt cum Francogallis, ex qua re etiam nennulla explicabis in descriptione Hispaniae eiusque incolarum v. 389 sq. Cfr. lib. II. v. 129 sq.
430. Non solum timuit sed vere sensiit Roma Gallorum vim, inde a Brenni antiquissimis temporibus (cf. Livii decad. V. c. 38.) usque ad recentissima.
- 455—464. Iterum de Mazarinio sermo est adulatione plenus.
478. Caletanus pontus hic vocatur, quod antiqui potius Fretum Gallicum dixerunt, nunc Pas de Calais.
479. Carolum Primum regem suum capite plecti passi sunt Angli mense Ianuario anni 1649 et in locum eius Oliverium Cromvell Protectorem agnoverunt, qui rerum regendarum iam potitus erat.
494. Tiphys, navis Argus gubernator, fr. Ovid. Art. am. I. 6.
497. Cum scilicet regis Hispaniae imperium sub fine saeculi sexti decimi abiicerent et rempu-

blicam liberam ex confoederatis provinciis constituerent.

522. Laudes Germanorum de inventis pulvere pyrio et arte typographica. Quod attinet ad vituperium militiae mercenariae et conductivae, id multo minus in Germanorum, quam in Helvetiorum gentem cadit.
535. Sarraca Bootae i. e. plaustrum bubulci, currus Arcturi seu Arctophylacis, igitur Arcti seu Ursae maioris sidus (Arat. phaenom. v. 92. et Cic. vers. v. 96.: Arctophylax vulgo qui dicitur esse Bootes, Quod quasi temone adiunctam prae se quatit Arctum, Cic. Nat. deor. II, 42, 109.)
635. Margarita Valesia, *Marguérite de Valois*, Henrici IV. regis Galliae, uxor (nata 1552., mortua 1615.), quae sui temporis mores et historias lingua vernacula descripsit; vide eiusdem *Memoires*, Paris, 1628. 8. Liège, 1713. 8., alias. Multo antea iam alia Margarita e regia Gallorum stirpe nata, *Marguérite de France*, Francisci I., regis Galliae soror, lepidas conscripserat fabulas et narrationes: *l'heptameron des nouvelles*. Paris, 1559. 4., alias.
640. Facile intelligitur sermonem hic fieri de Christina, Gustavi Adolphi filia et Suecorum, usque dum regno se abdicaret, regina (nata 1626., mortua 1689.), quae vanam quandam eruditionis speciem prae se ferre gestiebat.
674. Ludovicus XIV., qui anno 1638. natus, annum tunc agebat duodevigesimum. Iam anno 1643 rex Galliae factus erat; obiit anno 1715.
-